DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 47Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO ainda a deliberação e aprovação do egrégio Conselho Su-
perior do IESP na 4ª Reunião extraordinária ocorrida no dia 05 de novem-
bro de 2019;
RESOLVE:
Art.1º Aprovar o novo cronograma de adequação para a execução do Cur-
so Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2019 - Especializa-
ção em Gestão Estratégica em Defesa Social aprovado pela Resolução nº
305/2019-CONSUP, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33823 de 13
de março de 2019, que funcionará da seguinte forma:
1.Fica antecipada as aulas do período de 06 a 10 de janeiro de 2020 para
o período de 11 a 14 de novembro de 2019 e 16 de novembro de 2019;
2.Fica estabelecido até o dia 13 de dezembro de 2019 o prazo fi nal para
depósito do Artigo Científi co para os militares estaduais e delegados que
desejem constar em seus assentamentos a conclusão do CSPBM neste ano
de 2019, para fi ns de concorrerem à promoção de abril de 2020.
3. Fica estabelecido até o dia 17 de janeiro de 2020 o prazo fi nal para de-
pósito do Artigo Científi co para os demais militares estaduais e delegados.
Art.2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 05 de novembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 504493

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4211/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando o Ofício n° 4027/2019-PGE-GAB-PCTA, de 08 de novem-
bro de 2019, o qual a Exm. Srª. Ana carolina Lobo Gluck Paul Peracchi,
Procuradora Geral Adjunta do Contencioso em exercício, encaminhou
a decisão proferida nos autos da Ação Ordinária Processo n° 0844613-
17.2019.8.14.0301, ajuizada por MARIA PATRICIA SILVA NEGRÃO; CPF N°
579.027.042-53, em face do Estado do Pará, no feito foi deferida a tutela
de urgência determinando a manutenção da parte autora no serviço ativo
da Polícia Militar com a observância do Art.103, I da Lei n° 5.251/2019para
determinar que o réu mantenha a parte autora no serviço ativo da Polícia
Militar, com observância do art.103, I da Lei n° 5.251/85; Considerando o
Ofício n° 1876/2019-CONJUR/03, de 19 de novembro de 2019;RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 3º SGT PM RG
24698 MARIA PATRICIA SILVA NEGRÃO, por determinação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 24698 MARIA PATRICIA SILVA NE-
GRÃO, na 1ª CIPM (Salinas) / CPR VII (Capanerma).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de dezembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 504743

.

.

ERRATA
.

ERRATA
 ERRATA DA PORTARIA Nº 069/2019 – CCC. PROTOCOLO DE
PUBLICAÇÃO Nº 504137, do D.O.E Nº 34.051 de 05 de novembro de
2019. ONDE SE LÊ: Art. 1º. NOMEAR o SD PM KELVYN CRISOSTOMO
PIRES DA SILVA como Encarregado pelo recebimento e conferência de 202
(duzentos e dois) MINI PCS a serem fornecidos pela empresa ETECNET
TECNOLOGIA LTDA. LEIA-SE: Art. 1º. NOMEAR o CB PM FREDY LOPES
RUA, como presidente da Comissão Fiscalizadora, a fi m de fi scalizar o
Contrato Administrativo nº 32/2019 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA
e a empresa ETECNET TECNOLOGIA LTDA. Art. 2º. Nomear como demais
membros da Comissão Fiscalizadora o SD PM PAULO RICARDO DA SILVA
SOLON E SD PM THIAGO JONATHA ALVES DOS SANTOS.

Protocolo: 504529

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 047/2019-DAL/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2019; OBJETO: Contratação de empresa especializada em execu-
ção de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças novas
e originais nos equipamentos das Unidades de Saúde da PMPA. VALOR:
R$ 160.985,65 (cento e sessenta mil, novecentos e oitenta e cinco re-

ais e sessenta e cinco centavos); DATA DA ASSINATURA: 03/12/2019;
VIGÊNCIA: 03/12/2019 a 02/12/2020; A despesa com este contrato
ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1425 – Segurança Pública; Ação:
26/8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública; Natureza da
Despesa: 3.3.90.39.17 – Manut. E Conser. De Máquinas e Equipamentos;
Plano Interno: 2100008277C; Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro
do Estado). EMPRESA: SMART SOLUÇÕES HOSPITALARES EIRELI, CNPJ:
04.707.446/0001-01, estabelecida na Tv. WE 76, nº 572, Cidade Nova VI
Bairro Coqueiro, CEP: 67140-170 – Belém – PA. ORDENADOR: JOSÉ DÍL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 504386

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33/19/DI/DF- Objetivo: para participar do XV Curso
Nacional de Formação de Instrutores (PROERD); FUNDAMENTO LEGAL:
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Redenção-PA; destino: Marabá-PA;
período: 08 a 21/09/2019; quantidade de diárias: 13 de alimentação e 13
de pousada; servidor: CB PM Gleiciane Ribeiro Alves; CPF: 519.955.222-
87; Valor: R$ 1.872,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA
PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS
A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2845/19/DI/DF- Objetivo: para participar do XV Curso
Nacional de Formação de Instrutores (PROERD); FUNDAMENTO LEGAL: Lei.
N° 5.119/84; Município de origem: Ipixuna do Pará-PA; destino: Marabá-
PA; período: 08 a 21/09/2019; quantidade de diárias: 13 de alimentação e
13 de pousada; servidor: CB PM Marcos Venicius Da Cunha Miranda; CPF:
608.949.032-68; Valor: R$ 1.872,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE
OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO)
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 504398

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 34.036 DE 14/11/2019, REFERENTE A DIARIA, PORTARIA Nº
36/19/DI/DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 495687.

Protocolo: 504319

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, em obediência ao princípio
da publicidade e no uso de suas atribuições legais, considerando os autos
do Processo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 005/2019 - CPL/
PMPA, que tem por objeto a “Aquisição de mobília para atender as neces-
sidades da Corporação”, realizado com base no art. 15, inciso II, da Lei nº.
8.666/93.RESOLVE: 01 – Aprovar o processo de adesão à Ata de Regis-
tro de Preços nº 30/2019, relativa ao Pregão Eletrônico SRP nº 47/2018,
promovido pela Universidade Federal do Pará, visando a contratação da
empresa CENTRA MÓVEIS SA, CNPJ 25.071.568/0001-24, para fi ns de
aquisição do objeto acima descrito, pelo valor total de R$ 44.179,00 (qua-
renta e quatro mil e cento e setenta e nove reais).02 – Remeter o processo
licitatório ao Centro de Convênios e Contratos, a fi m de que seja providen-
ciada a efetivação do contrato e sua publicação, bem como a emissão da
respectiva nota de empenho.Quartel em Belém – PA, 05 de dezembro de
2019.JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM-Comandante
Geral da PMPA

Protocolo: 504437

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 044/2019 – SEC.FAS/PMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Porta-
ria N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 de outubro
de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regi-
mento Interno do FASPM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB.CMDO;
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº 10.520
de 2012, que institui no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Mu-
nicípios a modalidade de licitação denominada Pregão, e considerando a
necessidade de contratação de empresa especializada na locação de 02
(duas) máquinas multifuciionais “IMPRESSORA” para suprir as necessidade
administrativas das varias seções deste Fundo de Assistencia Social – FAS-
PM.